
Anexa nr. 1 la  Proiect HCL nr. 273 / 17.01.2020 care va fi înanit� spre adoptare 
Consiliulului  Local Iara 

Tarifele rezultate, conform fișelor de fundamentare si memoriilor tehnico-economice atasate, s-au 
întocmit conform cantitatilor de deșeuri colectate în anul 2019, previzionare pentru anul 2020, a 
cheltuililor realizate în anul 2019, precum si previzionarea acestora pentru anul 2020,acestea 
continand si cheltuieli suplimentare, avand în vedere Hotărârea AGA nr.5/14.10.2019, prin care s-a 
aprobat introducerea taxei directe pentru toate UAT-urile membre ale Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară 5 Ardeal si aplicarea tarifului unitar pentru toate UAT-urile din Asociație. 

ART.1 TARIFE PERSOANE FIZICE :  

1.1 Tarif de colectare separat� �i transport separat al de�eurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane fizice) la sta�ia de sortare a operatorului, cu excep�ia de�eurilor de 
hârtie, metal, platic �i sticl� din de�eurile municipale de la popula�ie.(de�eu menajer). 

1.2 Tarif de colectare separat� �i transport separat al deseurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane fizice) la sta�ia de sortare a operatorului, de hârtie, metal, plastic �i 
sticl� din de�eurile municipale de la popula�ie (deseuri reciclabile). 

1.1 Tarif de colectare separat� �i transport separat al de�eurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane fizice) la sta�ia de sortare a operatorului, cu exceptia de�eurilor de 
hârtie, metal, plastic �i sticl� din de�eurile municipale de la popula�ie(de�eu menajer), în func�ie 
de num�rul populatiei de pe raza comunelor asociate de 14.560 locuitori este de : 7,56 
lei/persoan�/lun� f�r� TVA, respectiv 9 lei/persoan�/lun� cu TVA inclus. Numarul maxim 
pentru care se percepe taxa de salubrizare este de 4 persoane. 

1.1.1 Colectarea deșeurilor menajere se va realiza in functie de numarul de persoane existente in 
gospodărie , respectiv : 
a) Lunar: 1 persoan� -  pentru o cantitate maxim� de 1 pubel� de 120 l/colectare, ori maxim 2 saci 
menajeri de 60 litri/colectare; 
b)  Lunar: 2 persoane - pentru o cantitate maxim� de 1 pubel� de 120 l/colectare si un sac menajer de 60 l 
/colectare, ori maxim 3 saci menajeri de 60 litri/colectare ; 
c) Lunar: 3 persoane - pentru o cantitate maxim� de 1 pubel� de 240 l /colectare sau maxim o pubela de 
120 l si 2 saci menajeri de 60 l/colectare, ori maxim 4 saci menajere de 60 litri/colectare sau 2 saci 
menajeri de 120 litri/colectare. 

d) Lunar: 4 �i mai mult de 4 persoane -  pentru o cantitate maxim� de 240l/colectare  �i 1 sac menajer de 
60 l/colectare sau maxim o pubela de 120 l si 3 saci menajeri de 60 l/colectare,ori maxim 5 saci de 60 
litri/colectare sau 2 saci de 120 litri si 1 sac de 60 litri/colectare.  

 

 În cazul neconformării populației privind cantitatea deșeurilor prin depășirea numărului de recipienți 
aprobați, acestea nu se vor ridica. 
 
1.1.2 În cazul în care în recipiente se vor introduce alte deșeuri decat cele menajere acestea nu se vor 
ridica. 
 
1.1.3 In cazul nerespectării punctelor 1.1.2 și 1.1.3 se vor aplica sancțiuni conform anexei.2 la 
prezenta hotarare. Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia publica Locala. 
1.1.4  Pentru persoanele fizice care refuză incheierea contractului de prestări servicii cu operatorul 
licențiat în Microregiunea Mihai Viteazu, in baza unui tabel transmis primariei de către societatea de 



salubrizare, se vor aplica sancțiuni conform anexei 2 la prezenta hotarare si se vor institui taxe speciale 
conform art.26 alin.3 din legea 101/2006 actualizata, urmand ca administratia publica locala sa 
deconteze din bugetul local lunar operatorilor contravaloarea prestației efectuate la utilizatorii fara 
contract, pana la incheierea contractului. Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia 
publica Locala. 
1.1.5   Persoanelor fizice care  nu achita operatorului licențiat serviciile prestate in baza facturii fiscale 
emisa lunar NU li se vor colecta deseurile,iar in baza unui tabel transmis primariei, se vor aplica 
sanctiuni conform anexei.3 la prezenta hotarare, pana la achitarea datoriilor si executare silita de 
organele abilitate.Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia publica Locala. 
 

1.2 Tarif de colectare separat� �i transport separat al deseurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane fizice) la sta�ia de sortare a operatorului, de hârtie, metal, plastic �i 
sticl� din de�eurile municipale de la popula�ie (deseuri reciclabile): 

1.2.1  În func�ie de num�rul populatiei de pe raza comunelor asociate de 14.560 locuitori este 
de : 0,52 lei/persoan�/lun� f�r� TVA, respectiv 0,62 lei/persoan�/lun� cu TVA inclus. 

 
1.2.2 Colectarea deșeurilor reciclabile se va realiza  din pubelele detinute de populație sau din saci de 
plastic transparenți de 120 l, distribuiți de operatorul de salubrizare populației.  

1.2.3 În cazul în care în recipiente se vor introduce alte deșeuri decat cele reciclabile acestea nu se vor 
ridica si se vor aplica sancțiuni conform anexei.3 la prezenta hotarare. Sanctiunile vor fi aplicate de 
Politia Locala sau administratia publica Locala. 

1.2.4 Tariful pentru imobilele nelocuite de pe raza comunei va fi de __9 lei/luna cu TVA inclus. 

ART.2 TARIFE PERSOANE JURIDICE 

2.1 Tarif de colectare separat� �i transport separat al de�eurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane juridice) la sta�ia de sortare a operatorului, cu excep�ia de�eurilor de 
hârtie, metal, platic �i sticl� din de�eurile municipale de la AGEN�I ECONOMICI (de�eu 
menajer necompactat),conform : 

2.1.1 Cantit��ii programate este de 75,63 lei/mc f�r� TVA,respectiv 90 lei/mc cu TVA inclus. 
La acest tarif se adaug� transportul,depozitarea �i eliminarea de�eurilor menajere de la 
sta�ia de sortare a operatorului de salubrizare la rampele finale de 69,88 lei/mc f�r� TVA, 
respectiv 83,16lei/mc cu TVA inclus �i taxa pentru economie circular� de 80 lei/ton� f�r� 
TVA,respectiv 95,20 lei/ton� cu TVA inclus , în funcție de cantitatea generată și densitatea 
lunară a deșeurilor menajere, conform oug 74/2018 pentru modificarea și completarea Legii 
211/2011 privind regimul deșeurilor, a Legii nr.249/2015 privind modalitatea de gestionare a 
ambalajelor și a deșeurilor de ambalaje si a Ordonanței de Urgență a Guvernului nr.196/2005 
privind Fondul de Mediu. Acestea se va evidenția separat in factura lunară transmisă de 
operator beneficiarului, iar densitatea deșeurilor menajere fiind de aproximativ 350 kg/mc. 

2.1.2 Cantitatea minim� contractat� va fi de 0,12 mc/lun�, iar operatorul de salubrizare va 
decide în func�ie de domeniul de activitate al persoanelor juridice dac� este cazul 
încheierii unui contract sau act adi�ional pe cantitatea de 0,12 mc/lun�.  

2.1.3   Persoanele juridice care au mai multe puncte funcționale pe teritoriul comunei, trebuie să 
încheie contract de salubrizare cu operatorul licențiat pentru fiecare din acestea. 

2.1.4     Persoanelor juridice li se vor întocmi confrmări de ridicare a deșeurilor, urmand a li se factura 
in baza acestora. Bonurile de confirmare se vor semna de către beneficiar in momentul colectării, iar în 



cazul refuzului sau absenței unui reprezentant din partea acestuia, operatorul de salubritat NU a ridica 
deșeurile generate. 

2.1.5 In cazul in care Utilizatorul, pe parcursul unei luni calendaristice, nu preda deseuri catre 
Operator,  Operatorul  considera  neexecutare a contractului si se vor factura cantitatile medii de 
deseuri prognozate  de catre Utilizator  in  Cerere, care sta la baza  contractului sau al actului aditional 
, pentru prima luna de derulare a contractului sau al actului adițional, urmand ca pentru celelelte luni 
sa se ia in calcul luna precedenta celei in care nu s-au colectat deseuri,  iar Utilizatorul se obliga la 
acceptarea facturii și achitarea contravalorii facturilor conform art. 14 din contract. Prestatorul va 
efectua reglarea acestor cantitati, iar în cazul in care utilizatorul nu va genera cantitati pana la sfarsitul 
fiecarui an, acestea NU se vor reporta pe anul următor. 

2.1.6 Pentru persoanele juridice care refuză incheierea contractului de prestări servicii cu operatorul 
licențiat în Microregiunea Mihai Viteazu, in baza unui tabel transmis primariei de către societatea de 
salubrizare, se vor aplica sancțiuni conform anexei 3 la prezenta hotarare, pana la incheierea 
contractului. Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia publica Locala. 

2.1.7 Pentru persoanele juridice care NU semnează sau întarzie să transmită operatorului de salubritate 
delegat actele adiționale aferente contractelor cu modificările necesare, în original în termen de 15 zile 
de la data primirii, deși își desfășoară activitatea, fără altă notificare prealabilă dă dreptul operatorului 
să suspende prestarea serviciului de salubritate, urmand a înștiința Primaria din teritoriu pentru 
aplicarea de sancțiuni prevăzute în anexa 2 la prezenta hotarare, pana la soluționare. 

2.1.8   Persoanelor fizice care  nu achita operatorului licențiat serviciile prestate in baza facturii fiscale 
emisa lunar NU li se vor colecta deseurile,iar in baza unui tabel transmis primariei, se vor aplica 
sanctiuni conform anexei.3 la prezenta hotarare si executare silita de organele abilitate pana la 
achitarea datoriilor. Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia publica Locala. 

2.1.9 Uilizatorii sunt obligați să predea către Operator întreaga cantitate de deşeuri, inclusiv cele 
reciclabile, care fac obiectul prezentului contract garantând exclusivitatea S.C. ECO 5 ARDEAL  
S.R.L. pentru executarea serviciilor care fac obiectul contractului. În acest sens, utilizatorul se obligă 
să nu încheie contracte similare cu alte persoane fizice sau juridice, care nu au drept de operare pe raza 
microregiunii Mihai Viteazu, sub sancțiunea achității unei clauze penalizatoare reprezentand 
contravaloarea unui an de contract. 

2.2 Tarif de colectare separat� �i transport separat al deseurilor municipale de la sediul 
beneficiarilor(persoane fizice) la sta�ia de sortare a operatorului, de hârtie, metal, plastic �i sticl� 
din de�eurile municipale de la agen�ii economici (deseuri reciclabile), conform cantita�ii 
programate va fi de 111,85 lei/mc f�r� TVA, respectiv 133,10 lei/mc cu TVA inclus. 

2.2.1 În cazul în care în recipiente se vor introduce alte deșeuri decat cele reciclabile acestea nu se vor 
ridica. 

2.2.2 In cazul nerespectării punctelor 1.2.3 și 1.2.4 se vor aplica sancțiuni conform anexei.3 la 
prezenta hotarare. Sanctiunile vor fi aplicate de Politia Locala sau administratia publica Locala. 

 



ART.3 TARIF DE�EURILE PROVENITE DIN DEMOL�RI SI CONSTRUC�II, atat pentru 
persoane fizice cât �i persoane juridice va fi de 167,73 lei/mc f�r� TVA, respectiv 199,60 lei/mc 
cu  cu TVA,  conform ofertei de pre� a transportatorului RDE HARGHITA SRL. 

3.1 De�eurile din construc�ii �i demol�ri se vor colecta la solicitarea scris� a persoanelor fizice �i 
persoanelor juridice,iar transportatorul va asigura prin intermediul operatorului recipientele 
necesare colectarii acestora. 

ART.4 În cazul in care comunele asociate solicita colectari suplimentare, acestea vor 
achita operatorului de salubrizare  mc ridicati, pretul/mc fiind de 75,63 lei/mc fără 
TVA,respectiv 90 lei/mc cu TVA inclus. La acest tarif se adaugă transportul,depozitarea și eliminarea 
deșeurilor menajere de la stația de sortare a operatorului de salubrizare la rampele finale de 69,88 
lei/mc fără TVA, respectiv 83,16lei/mc cu TVA inclus și taxa pentru economie circulară de 80 lei/tonă 
fără TVA,respectiv 95,20 lei/tonă cu TVA inclus , în funcție de cantitatea generata. 

4.1 Colectarile suplimentare se vor face doar pe baza solicitarilor scrise a comunelor asociate, 
intocmindu-se confirmari de ridicare a deseurilor de catre operatorul de salubrizare. 

 

 

      Primar,  

     Popa Ioan Dorin  


